
 

PORTARIA GP Nº 625/2019 

 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso de suas atribuições legais que lhes são 

conferidas pelo art. 47, IX e X, da Lei Orgânica Municipal. 
 

CONSIDERANDO o que determina o inciso VIII, do Artigo 37, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal Nº 9.508, de 24 de 

setembro de 2018; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratações para preenchimento 
de vagas temporárias em programas sociais do governo federal com 

contrapartida do Município de Santa Cruz do Capibaribe. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Indicar os quantitativos de vagas para pessoas com deficiência 

– PCD válidas para a seleção simplificada 02/2019, disciplinada pela 
portaria 584/2019, conforme disposto no Anexo I da presente portaria.  

 
Art. 2º Reabrir o prazo de inscrições nessa Seleção Simplificada entre 

os dias 12 e 22 de Abril de 2019, conforme Anexo II. 
 

Art. 3º As inscrições já efetuadas mantém sua validade, sendo 
facultado aos candidatos já inscritos a realização de nova inscrição, com o 

cancelamento da anterior, nos termos do item 4.3.7 do Edital. 
 

Art. 4° Fica estabelecido novo cronograma para a realização da 
seleção simplificada 02/2019, indicada no anexo II. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2019. 
  

 
 

EDSON DE SOUZA VIEIRA 
Prefeito 

 



 

ANEXO I 

 
QUADRO DE CARGOS  

COM INDICAÇÃO DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIENCIA - PCD 
 

 
 

Cargo Advogado 

Vagas 01 vaga total – 01 para ampla concorrência. 
 

Cargo Assistente Social  

Vagas 04 vagas totais – 03 ampla concorrência, 01 para PCD 
 

Cargo Cuidador 

Vagas 05 vagas totais – 05 ampla concorrência 
 

Cargo Educador Social - Programas Sociais SCFV/CRAS/CREAS 

Vagas 04 vagas totais – 03 ampla concorrência, 01 para PCD 
 

Cargo Entrevistador - Programa Bolsa Família 

Vagas 04 vagas totais – 03 ampla concorrência, 01 para PCD 
 

Cargo Oficineiro - Professor de Capoeira 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de Dança: Ballet 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de Dança Regional e Contemporânea 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de futebol 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de Futsal 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de Informática 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de Jiu Jitsu 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de LIBRAS 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 



 

 

Cargo Oficineiro - Professor de música – Percussão 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Oficineiro - Professor de teatro 

Vagas 01 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Psicólogo – Programas Sociais 

Vagas 02 vagas totais – 01 ampla concorrência 
 

Cargo Visitador - Programa Primeira Infância 

Vagas 05 vagas totais – 04 ampla concorrência, 01 para PCD 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 



 

 

ANEXO II 
 

CRONOGRAMA – SELEÇÃO SIMPLIFICADA 02/2019 
 

 
 

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL 

Inscrições 
15 a 24 de abril 

de 2019, das 8:00 às  
14:00 Horas. 

Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
Social, Rua José Francisco de Queiroz, nº 480, 
Nova Santa Cruz, Santa Cruz do Capibaribe-PE 

Resultado Parcial da 
Análise 

Curricular 
25 de Abril de 2019 

Através do endereço eletrônico da prefeitura. 
https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/ 

Prazo para Recurso da 
Análise Curricular 

26 a 30 de Abril de 2019, 
das 8:00 às 14:00 Horas. 

Exclusivamente na Secretaria de Governo e 
Desenvolvimento Social, Rua José Francisco de 
Queiroz, nº 480, Nova Santa Cruz, Santa Cruz 

do Capibaribe-PE 

Resposta Recursos 02 de maio de 2019 
Através do endereço eletrônico da prefeitura. 

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/ 

Resultado Final 02 de maio de 2019 
Através do endereço eletrônico da prefeitura. 

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/ 

 

 


		2019-04-12T16:26:00-0300
	EDSON DE SOUZA VIEIRA:65585798472




